1

“DECRETO Nº 5.751”

DATA: 05 de agosto de 2022.

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação,
por via amigável ou judicial, parte do imóvel rural, objeto da
Matrícula nº 4.535, Livro 2, do Cartório de Registro de Imóveis de
Nova Esperança, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de implementação de políticas
públicas de incentivo à geração de emprego e renda, com vistas ao
desenvolvimento socioeconômico do Município;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.784, de 07 de maio de 2021
que institui o Programa de Desenvolvimento Econômico de Nova
Esperança, especialmente em seu art. 6º o qual dispõe que para a
consecução das políticas públicas de que trata a referida Lei, o Poder
Executivo Municipal poderá adquirir e alienar áreas de terras,
inclusive através de desapropriação amigável ou judicial, mediante
prévia análise da Comissão de Avaliação designada para este fim;

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança,
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal (LOM), e de
acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 3.365, de
1941, com redação dada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro
de 1999, especialmente o artigos 1º; 2º, 5º, alínea "i", 6º e 10;

DECRETA:

Art. 1º. FICA declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou
judicial, com fulcro no art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal (LOM),
artigos 1º; 2º, 5º, alínea "i", 6º e 10 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 1941, com redação
dada pela Lei Federal nº 9.785, de 1999 e art. 6º da Lei nº 2.784, de 07 de maio de 2021,
uma área de 1,241 alqueires paulistas, parte do imóvel rural constituído pelo lote de terras
sob o nº 1-A, da Gleba Piúna, objeto da Matrícula nº 4.535, Livro 2, do Cartório de Registro
de Imóveis de Nova Esperança, dentro das seguintes divisas e confrontações:

“Divide-se: ao Sul, com parte da divisa do lote nº 2-B, no rumo SE 36°19', numa
distância de 611,00 metros; ao Leste com o lote nº 1-A, numa distância de 50,00
metros; ao Norte ainda com o lote nº 1-A, no rumo NO 36°19', numa distância de
590,71 metros; ao Oeste com a estrada PR 555, Rodovia Julio Zacarias, numa distância
de 53,96 metros, até o ponto de partida, no município de Nova Esperança, Estado do
Paraná,” de propriedade de GENY MIYUKI MAEDA ou a quem de direito pertencer.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
D

4-
A

A
7F

-E
7F

2-
C

83
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

F
D

4-
A

A
7F

-E
7F

2-
C

83
4

    2

Parágrafo único. A área desapropriada será destinada, exclusivamente, à instalação de
novos empreendimentos do ramo industrial ou ampliação dos já existentes, com vistas ao
desenvolvimento socioeconômico do Município.

Art. 2º. Para efeito de imissão provisória na posse, na forma autorizada pelo art. 15 do
Decreto-Lei nº 3.365, de 1941, esta desapropriação é considerada de urgência.

Art. 3º. A desapropriação efetivar-se-á mediante acordo ou processo judicial, nos termos do
Decreto-Lei nº 3.365, de 1941 e suas alterações.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a promover, após prévia avaliação, na forma da
legislação vigente, todos os atos judiciais ou extrajudiciais, necessários para a efetivação da
desapropriação do imóvel de que trata este Decreto.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta de
dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época do respectivo dispêndio.

Art. 6º. São partes integrantes deste Decreto, o mapa e memorial da área que será
desapropriada, bem como a respectiva matrícula do imóvel atingido pela desapropriação.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS
CINCO (05) DIAS DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
D

4-
A

A
7F

-E
7F

2-
C

83
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

F
D

4-
A

A
7F

-E
7F

2-
C

83
4

MEMORIAL DESCRITIVO

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA

GLEBA PIÚNA – ÁREA RURAL;

SUBDIVISÃO DO LOTE Nº 1-A

LOTE Nº 1 - B .................. ÁREA: 1,241 alq (sp)

DIVISAS E CONFRONTAÇÕES

   Divide-se: ao Sul, com parte da divisa do lote nº 2-B, no

rumo SE 36°19', numa distância de 611,00 metros; ao Leste com o lote nº

1-A, numa distância de 50,00 metros; ao Norte ainda com o lote nº 1-A, no

rumo NO 36°19', numa distância de 590,71 metros;  ao Oeste com a estrada

PR 555, Rodovia Julio Zacarias, numa distância de 53,96 metros, até o

ponto de partida, no município de Nova Esperança, Estado do Paraná.

Nova Esperança, 03 de agosto de 2022.

              ___________________________

                                              Alysson Rodolfo Ozako

Eng. Civil – CREA-PR 151.862/D

P

R

-

5

5

5

3

,

7

5

9

a

l

q

1

A

2

B

2

A

5

2

C

ó

r

r

.

C

a

j

a

d

a

P

/

N

O

V

A

E

S

P

E

R

A

N

Ç

A

4

5

1

-

R

e

m

C
ó
rr.

E

s

p

e

r

a

n

ç

a

1

B

1

,

2

4

1

a

l

q

2

0

N

R

o

d

o

v

i
a

J

u

l
i
o

Z

a

c

a

r
i
a

s

P

/

D

i
s

t
.

B

e

l
a

V

i
s

t
a
PLANTA PARCIAL DE NOVA ESPERANÇA

SUBDIVISÃO DO LOTE DE TERRAS SOB O N° 1-A, Matrícula nº 4.535

Gleba Piúna

ÁREAS

LOTE N° 1-A .................................... 3,759 alq (sp)

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA

ESTADO DO PARANÁ

ESCALA 1:4.500

Alysson Rodolfo Ozako
   Eng.Civil - CREA-PR 151862/D

Proprietário: Geni Miyuki Maeda
CPF: 539.457.199-68 ou a quem de
direito pertencer

LOTE N° 1-B .................................... 1,241 alq (sp)

TOTAL  .................................... 5,00 alq (sp)

AutoCAD SHX Text
53,96

AutoCAD SHX Text
18,54

AutoCAD SHX Text
611,00

AutoCAD SHX Text
590,71

AutoCAD SHX Text
50,00

AutoCAD SHX Text
SE 36°19' NO

AutoCAD SHX Text
SE 36°19' NO

AutoCAD SHX Text
FAIXA DE DOMÍNIO

AutoCAD SHX Text
1.314,00

AutoCAD SHX Text
1.827,00

	Sheets and Views
	Layout1